[bookmark: _GoBack]UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI – UFPI
CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS
GRUPO DE PESQUISA EM SAÚDE COLETIVA – GPESC

EDITAL Nº 01, de 18 de abril de 2018.

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNOS QUE INTEGRARÃO O PROJETO DE EXTENSÃO PROMOÇÃO DA ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL EM ESCOLARES NA CIDADE DE PICOS-PI

1. O presente edital torna público o processo seletivo para o preenchimento de 03 (três) vagas no projeto de extensão: Promoção da alimentação saudável em escolares na cidade de Picos-Pi, para alunos do curso de Graduação em Nutrição.
1.1 As vagas de que trata este edital destinam-se para o desenvolvimento de ações de extensão.
1.2 O prazo de validade deste processo seletivo será de um ano, conforme o Regimento Interno do GPESC.

2. Alunos da UFPI do curso de nutrição matriculados a partir do 4º (quarto) semestre poderão inscrever-se neste processo seletivo.

3. As inscrições devem ser feitas na secretaria do curso de Nutrição no período de 18 a 23 de abril de 2018, mediante preenchimento da ficha de inscrição padrão e cópia recente do histórico escolar (período de 2018.1).

4. O processo seletivo se dará em duas fases: uma entrevista e análise do IRA. O candidato que não comparecer à entrevista estará automaticamente desclassificado.

4.1 A entrevista será realizada a partir do dia 25 de abril de 2018, em horário e local previamente estabelecido e divulgado. O candidato que não comparecer pontualmente à entrevista estará automaticamente desclassificado.
4.2 Os critérios de avaliação da entrevista serão: tempo disponível, conhecimento sobre pesquisa extensão e contribuições para o projeto. O resultado das entrevistas será divulgado dia 27 de abril.

5. A classificação final será de acordo com a média simples das notas da entrevista e do índice de rendimento acadêmico do candidato.

6. O resultado final será divulgado a partir do dia 30 de abril de 2018 no mural do Curso de Nutrição.

7. Os casos omissos deste edital serão avaliados pelas professoras Márcia Luiza dos Santos Beserra Pessoa, Edina Araújo Rodrigues Oliveira e Danilla Michelle Costa e Silva.

                                                                                   Picos, 18 de abril de 2018.